
VY_32_INOVACE_FOTF25460ŠVA

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1,5 Peníze středním školám

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883
Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
Číslo šablony: III/2
Datum vytvoření: 10.5. 2013
Autor: Mgr. Martina Švábová
Určeno pro předmět: Fotografie
Tematická oblast: Reportážní fotografie
Obor vzdělání: Fotograf (34-56-L/01) 2.ročník

Název výukového materiálu:  pracovní listy Organizace a ocenění v reportážní 
fotografii

Popis  využití: pracovní listy  o organizacích a ocenění v reportážní fotografii s využitím 
dataprojektoru a notebooku k prohlubování a upevňování učiva

Čas: 20 minut



Organizace a ocenění v reportážní 
fotografii

• v roce 1912 bylo založeno dánské Sdružení 
novinářských fotografů - Presse fotograf 
forbundet

• byla to jedna z prvních mezinárodních 
organizací zpravodajských fotografů

• založena šesti fotoreportéry

• dnes má již 800 členů



Německo:

• od roku 1995 je to občanské sdružení 
Freelens s 1600 členy

• od roku 1948 funguje Německá unie 
žurnalistek a žurnalistů – (Deutsche
Journalistinnen- und Journalisten-Union)

• Německý svaz novinářů – (Deutscher
Journalisten-Verband)



Polsko:

• v roce 1910 byla založena Polská 
zpravodajská agentura Propaganda -
Marianem Fuksou

• po roce 1918 vznikly nové obrazové agentury 
Światowid , Fotoplat, Akademicka Agencja
Fotograficzna nebo fotooddělení agentury 
Polska Agencja Telegraficzna



Rusko:

• ve třicátých letech 20. století pracovala 
agentura Říjen - Oktjabr pod vedením 
Alexandra Rodčenka

• dnes se profesionální a amatérští fotografové 
sdružují v projektu časopisu Ruský reportér
Ruskij reportěr s názvem Fotopoligon



USA:

• v roce 1946 byla založena Národní asociace 
novinářských fotografů – NPP

Švédsko:

• Rok 1930  vznikl klub Pressfotografernas, který 
sdružoval novinářské fotografy

Velká Británie

• od roku 1984 působí Britská asociace 
novinářských fotografů British Press
Photographers Association - BNPA



Česká republika:

• Asociace profesionálních fotografů ČR od 
roku 1990 

• Svaz českých fotografů

• Komora fotografických živností  

• Unie fotografů ČR, která byla ustavena roku 
2006



Ocenění:

• organizace pro zpravodajství a publicistiku a 
vzdělávání vytvořily řadu ocenění za nejlepší 
novinářské fotografie

• Pulitzerova cena – prestižní americké 
novinářské umělecké ocenění za 
žurnalistickou fotografii uděleno 

od  1942

• od roku 1968 se tato cena dává pravidelně



• další ceny uděluje organizace World Press
Photo

• za nejlepší reportáž, která si vyžádala 
mimořádnou odvahu, uděluje každoročně 
americká organizace OPC – Overseas Press
Club Zlatou medaili Roberta Capy

• od 24. listopadu 1995 se uděluje v České 
republice cena za nejlepší žurnalistické 
fotografie- agentura Czech Press Photo



Zopakuj!

1. Ve kterém roce byla založena Polská 
zpravodajská agentura:

2. Která agentura byla založena v roce 1946 
(USA):

3. Jak se nazývá ocenění za žurnalistickou 
fotografii  od 1942:



Odkazy

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_fotografie

fotografie

• http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pulitzer.jpg

http://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99sk%C3%A1_fotografie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Pulitzer.jpg

